



Nota van Inlichtingen bij: Soortenmanagementplan Alkmaar, Bloemendaal, Heemstede, Koggenland, Velsen, Oostzaan & Wormerland
Gepubliceerd onder nummer: GEZ 2024 PRJ-2400026
Datum: 07-06-2024

nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Uitvoering	vliegroutes vleermuizen	Kan gemeente Alkmaar aangeven in hoeverre vliegroutes binnen de SMP gebieden reeds met automatische systemen vastgelegd worden dan wel met vrijwilligers en in welke mate dit tijdsbesparing oplevert voor het gevraagde veldonderzoek?	Met de potentiescan en/of de nul-meting van het SMP wordt inzichtelijk gemaakt waar in het onderzoeksgebied (mogelijk) belangrijke of essentiële vliegroutes aanwezig zijn. Op basis van deze informatie zal door de gemeente langs deze routes loggers worden geplaatst. Dit kan ook tijdens het lopende veldonderzoek op advies van de opdrachtnemer gebeuren. Op deze manier kan tijd worden bespaard. Analyse van de opnames gebeurt door de gemeente. Gegevens kunnen desgevraagd met de opdrachtnemer worden gedeeld. Daarnaast heeft gemeente Alkmaar de ambitie om met VleerMUS in combinatie met de bestaande NEM-VTT routes (Schermerpolder en Bergen) de populatiemonitoring te doen. Verblijfplaatsen worden vooralsnog niet gemonitord. Het is aan de inschrijver om hier al dan niet een passende aanvulling op te doen
2	Uitvoering	Meervleermuis	Tijdens jaar van de meervleermuis gaf AJ Haarsma aan niet in Alkmaar te gaan zoeken en zenderen omdat aanwijzingen voor aanwezigheid van meervleermuisverblijfplaatsen in Alkmaar ontbreken. Kan bij opzet van de benodigde inspanning voor het SMP onderzoek hiervan uitgegaan worden?	De resultaten van het onderzoek van AJ Haarsma zijn in het bezit van de OD NHN en Provincie Noord-Holland. Wij zijn niet bekend met de afbakingen van het onderzoek van Haarsma. AJ Haarsma is dé Nederlandse soortenexpert op het gebied van de meervleermuis. Wij hebben op dit moment geen andere inzichten die tot een andere conclusie kan leiden.
3	Proces	Facturatie	Facturatie dient nu in 3 termijnen plaats te vinden. Vraag is of bij verdeling over meerder jaren per jaar kort na afronding van het veldwerk de daartoe bestede uren gefactureerd mag worden. Want anders moeten we wel heel langdurig de gemaakte kosten voorfinancieren.	Wanneer het veldwerk over meerdere jaren wordt verdeeld is het toegestaan om na afronding van het veldwerk de daartoe bestede uren te factureren.
4	Uitvoering	broedvogels Alkmaar	In 2024 zijn/worden de broedvogels van Stad Alkmaar geïnterviewd. Kunnen de waarnemingen van de wijken / telgebieden die dit jaar zijn onderzocht gebruikt worden in het SMP voor de soorten gierzwaluw, huismus, spreeuw, huiszwaluw en boerenzwaluw zodat deze wijken / telgebieden niet opnieuw op deze soorten onderzocht hoeven te worden? Of dient Stad Alkmaar dekkend onderzocht te worden binnen deze aanvraag?	De gemeente heeft bij de Vogelwerkgroep en bij woningcorporaties de vraag neergelegd om informatie over natuuronderzoeken zoveel mogelijk ter beschikking te stellen voor het SMP. Voor de wijken die volgens gangbare telmethodieken zijn geïnterviewd, kunnen met instemming van de brondhouders worden gebruikt bij het SMP.
5	Uitvoering	Soorten	Zijn er naast de vleermuizen en de vogelsoorten gierzwaluw, huismus, spreeuw, boerenzwaluw, huiszwaluw en zwarte roodstaart nog andere soorten die binnen Alkmaar onderzocht moeten worden?	Het SMP ziet in eerste instantie op gebouwbewonende soorten en de aangegeven dorpen en kernen. Toevallige waarnemingen van nest- of roestplaatsen van uilen en roofvogels worden altijd geregistreerd. Aanvullend onderzoek naar specifieke soorten gaan in overleg met de opdrachtgever. Het staat de inschrijver vrij om bij de inschrijving een suggestie te doen voor aanvullende soorten.
6	Uitvoering	Looptijd veldonderzoek	Wat is de gewenste looptijd voor het dekkende veldonderzoek? Mag dit over de periode 2025 t/m 2027 verdeeld worden?	De inschrijver mag zelf een invulling geven hoe zij het onderzoek uit willen voeren. Indien zij het met spreiding willen doen dan kunnen zij hierover uitleg geven in hun inschrijving.
7	Uitvoering	Onderzoeksmethode	Welke onderzoeksmethode dient toegepast te worden? Conform de richtlijn voor grote gebieden (11 ronden) of mag het volgens methode "Heemskerk" uitgevoerd worden (5 ronden).	Het is wenselijk om de onderzoeken uit te voeren met een door de OD NHN goedgekeurde werkwijze. Methode 'Heemskerk' is voor twee gemeentes goedgekeurd door OD NHN en zodoende ook te gebruiken. Het is aan de inschrijver om te bepalen welke methodiek het meest passend is.
8	Inhoud	Periode uitvoering onderzoek	Is het uitgangspunt dat in geval van gunning, het volledige plangebied voor welk perceel dan ook volledig in het onderzoekseizoen van 2025 wordt onderzocht? Of is hier een spreiding mogelijk bij bijvoorbeeld de grotere gemeenten?	De inschrijver mag zelf een invulling geven hoe zij het onderzoek uit willen voeren. Indien zij het met spreiding willen doen dan kunnen zij hierover uitleg geven in hun inschrijving.

nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
9	Inhoud	Referentie	In het aanbestedingsdocument staat dat een referentie overlegd dient te worden waarmee inschrijver kan aantonen dat zij ervaring heeft met onderzoek naar gebouwbewonende soorten. Betekent dit dat dit een dergelijke SMP referentie moet zijn, of is ervaring met onderzoeken in grotere gebieden ook voldoende? Tevens staat dat de opdracht afgerond dient te zijn. Indien het om een afgerond SMP gaat (inclusief vergunning) zijn er weinig lokale bureaus die deze referentie voor de provincie Noord-Holland kunnen overleggen door het gebrek aan afgegeven SMP's in de provincie Noord-Holland. Hoe wordt hier naar gekeken? Veel gemeentes zijn momenteel bezig met het uitvoeren van de onderzoeken. Is bijvoorbeeld een tevredenheidsverklaring vanuit een gemeente voor een lopend SMP ook voldoende? Dit zou anders een hoop inschrijvers uitsluiten van deelname als dit een harde eis is.	Dit hoeft geen afgerond SMP onderzoek te zijn. Dit kan ook een ander onderzoek zijn waarbij onderzoek gedaan is naar gebouwbewonende soorten in grotere gebieden. Een tevredenheidsverklaring is ook goed.
10	Inhoud	Tarievenblad	In het tarievenblad staat bij sommige gemeenten onder het kopje 'onderwerp' de Provincie Noord-Brabant aangegeven en ook ontheffing Wet natuurbescherming. Mag er vanuit worden gegaan dat hiermee Noord-Holland en omgevingsvergunning flora- en fauna-activiteit bedoeld wordt?	Uw aannme is correct, hiermee wordt Noord-Holland en Omgevingsvergunning flora- en fauna-activiteit bedoeld.